
 

 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 24 medlemsforeninger, der repræsenterer 105 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Amputationsforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn 
Foreningen, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- & Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskade, Gigtforeningen, 
Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, 
Parkinsonforeningen, Patientforeningen Fertilitet og Tab, PolioForeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og 
Øjenforeningen. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af lov om 
lægemidler og sundhedsloven (Transparens i lægemiddellagre og 
transport af patienter fra udlandet til sundhedsbehandling i 
Danmark som følge af internationale humanitære krisesituationer) 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. 
lovforslaget, som blandt andet har til formål at skabe mere transparens i 
forsyningen af lægemidler til det danske marked med henblik på at 
understøtte forsyningssikkerheden. 
 
For flere patientgrupper er forsyningsvanskelighederne til at tage at føle 
på, og de resulterer i, at patienter mangler adgang til medicin, som er 
nødvendig for deres behandling. Det gælder f.eks. på epilepsiområdet, 
hvor vi desværre ser, at patienter får en recept på et lægemiddel hos 
deres læge og først når de møder op på apoteket får at vide, at 
lægemidlet er i restordre.  
 
Den foreslåede bestemmelse om at permanentgøre ordningen, hvor 
forskellige aktører har pligt til at indberette deres lagerbeholdning af 
kritiske lægemidler til Lægemiddelstyrelsens IT-system Minerva – ikke 
kun i krisesituationer – er et skridt i den rigtige retning. Men det er ikke 
nok. Som talerør for patientforeningerne i Danmark må vi erkende, at 
det er særdeles vanskeligt at få indblik i status på 
forsyningssikkerhedsområdet. Den offentligt tilgængelige information er 
sparsom, og det er utrygt for patienterne, som ikke kan vide sig sikre 
på, om der er problemer med den medicin, de plejer at få. 
 
Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at lovændringen kan være 
med til at afbøde konsekvenserne af forsyningsvanskeligheder og 
forebygge mangel af kritiske lægemidler bl.a. ved at bygge oven på 
erfaringer og redskaber fra COVID-19 pandemien. Fra et 
patientperspektiv er det dog ikke særlig gennemskueligt, hvad det 
præcis er, myndighederne bruger – og vil bruge – de indhentede 
oplysninger til. Det vidner om, at der mangler transparens på området, 
ikke kun for myndighederne, men også for patienterne og de 
sundhedsprofessionelle. 
 
Det er ganske vigtigt at gøre noget ved medicinforsynings-
vanskelighederne, som vi ser igen og igen, og det kræver 
gennemgribende løsninger. Der bør sættes gang i et arbejde, hvor man 
undersøger konsekvenserne i forhold til forsyningssikkerhed og 
medicinpriser ved en ordning, hvor leveringssikkerhed bliver inddraget 
som kriterie i de udbud, der laves. 
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Til en start vil det kunne gøre en forskel for patienterne, hvis man sikrer 
bedre transparens, så det er lettere at gennemskue status på området 
og på specifikke lægemidler for patienterne, og så man sikrer lettere 
adgang til oplysninger om forsyningsstatus for de læger, der ordinerer 
medicinen. 
 
  

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


